a Sic. Zu erwarten wäre *eximent*.

instanciam prefati S. d. n. seu reverendissimi domini Oli. episcopi Sabinen., eiusdem ordinis protectoris², si ita mandaverit Sanctitas sua, nomine ipsius S. d. n. ^b tenebitur absque dolo et fraude aliqua, ita tamen, quod si prefatus S. d. n. sic exigentibus demeritis et sceleribus ipsius olim Crainen., qui ausu temerario inconsutilem tunicam scindere conatus est, nuncium aliquem ad ipsum examinandum vel aliter de eo deliberandum mittet, in ipsius nuncii cessante ^c omni dolo et fraude omnimoda sit potestate, quod etiam prefatus Hanricus nomine etc. quo supra libere promisit. E converso etiam S. d. n. Sixtus prefatus die Sabati vij Februarii 1.4.8.4. nativitate, presentibus Neapolitan.³, sancti Marcij⁴ et sancti Petri cardinalis⁵ eidem Hanrico stipulanti etiam nomine communitatis promisit, quod, si Crainen. per Sanctitatem suam vel eius nuncios ullo tempore ex loco illo Predicatorum amoveretur et extra civitatem conduceretur, eosdem cives et communitatem prefatam indemnes relevare ab omni molestia et impedimento, quod prefatus Crainen. aut alter eius nomine forsitan inferre posset.

Petit autem ipse a S. d. n., quod Sanctitas sua velit Crainen. manere in monasterio ad luenda peccata sua, et si in futurum per Sanctitatem suam moveretur ex ^d eo loco, quod Sanctitas sua pro sua clementia rem ita disponat, ut nec ipse olim Crainen. propter hanc causam Basilien. mouestent^e.

b folgt gestr. *sic exigentibus*.

c folgt gestr. *omni*.

d Folgt gestr. *vel*.

e Die Lesung ist paläographisch eindeutig, aber sprachlich unklar. War *molestet* o. ä. gemeint oder sollte vor *nec ipse Crainen*. ein weiteres Subjekt eingefügt werden?

Item bullam absolutionis ad cautelam etiam, et quod imponatur perpetuum silentium illis, qui forsitan durante interdicto impetrassent beneficia aliqua ecclesiasticorum Basilien.

Item bullam confirmationis impignorationum civitatis etc.

Item indulgentiam plenariam duobus hospitalibus civitatis ad quinquennium.

Item conservatorium civitati, quod possint convenire monasteria exempta et alios de iurisdictione episcopi casu quo officialis Basilien eis iusticiam denegaret.

Item conservatorium universitati studii quod est in civitate.

Item quod de novo fiat bulla confirmationis certarum prebendarum, quarum presentationem habet universitas studii pro doctoribus legentibus etc. cum indulto domini Pii.

Item quod S. d. n. concedat civitati jus presentandi ad duas prebendas in cathedrali et duas capellanas ratione studii et non aliter cum primum vacaverint in mense papali. Ita tamen quod infra trimestre solvatur annata in Camera apostolica.

Item quod pecunie reperte apud Crainen. maneat apud civitatem pro expensis factis.

Item petit revalidacionem duarum reservationum, quarum unam S. d. n. concessit filio prothonotarii civitatis, alteram filio cuiusdam nobilis appellati Gasparis de Heitestain⁶.

Item confessionale in una bulla pro quibusdam civibus et nobilibus ac militibus et eorum uxoribus cum altari portatili in forma usque ad numerum novem.

Pro se in particulari petit breve apostolicum, in quo excusetur tarditas expeditionis cum aliquali eius commendacione, ut S. d. n. videbitur, licteras etiam eiusdem tenoris a reverendissimo domino Neapolitan. et domini sancti Marci⁷.

Item vocis vive oraculo concedatur ei licentia sepulcrum visitandi dominicum cum duobus familiaribus.

Item pro se et matre et uxore et uxoris sue matre, que antiquissime sunt, confessionale et altare etiam in forma.

Item pro consolatione sua et uxoris et aliquali honore, quod S. d. n. donet eis pannum pro duabus vestibus, ut servent eas in domo ad perpetuam memoriam, et uxori pro devotione sua aliquem anulum parvi precii.

Item quod Sanctitas sua habeat filios suos commendatos.

Item litteram familiaritatis et passus pro novem personis⁸.

Prothocolum obligationis quam fecit orator S. d. n. michi stipulanti et presentibus reverendissimis dominis Neapolitan., sancti Marci et sancti Petri cum inclusis petitionibus eiusdem oratoris.

- 1 Niklas Rüschi, Stadtschreiber von Basel.
- 2 Kardinal Oliviero Carafa.
- 3 Wie Anm. 2.
- 4 Kardinal Marco Barbo.
- 5 Kardinal Giuliano della Rovere.
- 6 Nicht bekannt.
- 7 Vgl. dazu das Breve dieses Inhalts vom 13. Februar 1484 *dilectis filiis consulibus et communitati civitatis Basiliensis* BUB VIII Nr. 696 sowie die Schreiben des Kardinals von S. Marco und seines Sekretärs vom 15. Februar desselben Jahres StA Basel, Polit. H 1 III Nr. 80 und 81.
- 8 Eine entsprechende Littera wurde gleichfalls am 13. Februar ausgestellt; ASegV, Reg. Vat. 677 fol. 50r.

**Bartolomeo Marasca, Bischof von Città di Castello,
an Papst Sixtus IV.**

Rechtfertigt angesichts der aktuellen Situation die vom Kaiser gewollten „articuli captiosi“ und berichtet über das unbekümmerte Werben des Gesandten der Republik Venedig für ein Konzil und ein Bündnis mit dem Hause Habsburg während der Innsbrucker Hochzeit Erzherzog Siegmunds von Tirol.

Innsbruck, 1484 Februar 29

Or., Schreiben von Sekretärshand Venezia, Archivio di Stato. Atti della Curia Romana. Collezione Podocataro, Busta IX no. 621 (zeitgen. Rückvermerk: *Informationes quibus Veneti querunt Concilium apud imperatorem et ligam cum imperatore, Maxi.^{no} et duci Austrie*) (A).

Ungedruckt.

Beat.^{me} Pater etc. Video S. V. et fortassis Collegium R.^{morum} D. Car.^{lium} admiratos super articulis captiosis et quod non deprehenderim eorum qualitatem, intelligoque S. V. vereri, ne pondus eidem et Collegio importabile ponam. Captiosos novi articulos, quales Imperat.^{or} voluit¹, de onere dubitandum non fuit, vidi illico quorsum res casura foret. Pro Sancta Sede apostolica Dei gratia bene actum est, et nisi captiosi fuissent articuli, modo dieta sive conventus haberetur aut Imper.^{tor} alia temptasset, de quibus alias.

Tacitis pecuniis cruciatus, de quibus in zifra, alia Dux Austrie abbati sancti Georgii² aperuit^a, super quibus elapsis nuptiis maturo se responsurum dixit. Si himeneis³ affuisset dux Ernestus et marchio Brandeburgen., Comes Palatinus, dux Georgius, sicuti promiserant, nunc cupidus redirem

a *aperui* A, folgt gestr. *super*.

ipsis itaque visitatis ^b, ut necessario oportet. Dimisso Maguntino et Maximilliano redibo, ut cupio, nisi aliud mandet S. V., cui parere intendo. Rediissem nunc, sed has oras repetere mihi mors esset, istud non silebo. Facta ad Alemaniam pertinentia interim bene vibret. Salzburgen., Constantien., Patauien. destructi sunt, Augusten. de statuto quodam derogato mirum in modum queritur. Celebrate sunt nuptie, in quibus murmuratum est contra Sedem apostolicam, que non sic consuevit facere, honori Se. apostolice satisfecisset. Interfuit orator Venetorum, et in hoc Sancte sedis honorem colui, ni fallor memor S. V. dixisse, ut agerem, si quid conduciturum viderem in tanto conventu, ubi fuit orator Venetus et Basilien., rogante instantissime duce Sigismundo et eius consilio ter me fatigante. Orator Venetorum apud ducem Maximilianum duo petiit, Concilium scilicet, dicendo tempus numquam oportunius nec unquam tantam fuisse necessitatem ob causas plurimas. Petiit et ligam a Venetis optatam cum ipso duce Maximilliano et cum Imperat.^{re} et cum Sigismundo duce Austrie. Consilium fere totum Maximilliani non Se. apostolice ledende gratia ad utramque inclinabatur. Interrogatus ad partem Salzburgen. consuluit responderi Concilium indicendum fore a .PP. et ab Imperat.^{re}, non a se, pro liga ad patrem ^c se scripturum, ^d quod et fecit. Respondit imperator filio quod bene facit ad se remittere et quod sic observet in cunctis. Concilium vero se facturum quando placuerit .PP. et cognoverit fructum bonum inde venturum. Pro liga caveat, quia nondum cognoscit Venetos, qui et que agunt, semper in suum commodum tendit. Ista continentur in litteris Imperatoris ad ducem Maximilianum, quas Strigonien.⁴ hic aperuit, quia potuit volente Maximilliano, mihi que ostendit. Quo fui bene contentus,